ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMAS
Aos dezesseis dias do mês de junho de 2005, realizou-se reunião plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS, à Rua Libero Badaró nº 569,  5º andar - Centro, São Paulo/SP nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, sob a coordenação da presidente do conselho Sra  Deocleciana Ferreira. Houve a participação dos conselheiros, membros das subcomissões regionais e da sociedade civil conforme listas de presenças. A presidente Deocleciana deu início à plenária com a leitura da Ata da Reunião do COMAS do dia 02 de junho. Feitas as correções propostas pelos conselheiros, passamos para o regime de votação e a ata foi aprovada com uma abstenção. Foi apresentado pela representante de SMADS o Programa sobre a Operação Frente Fria, que tem inicio previsto para 15 de junho e término em 30 de setembro. Informa ainda que foi publicada a portaria intersecretarial nº. 001/2005 onde consta a ampliação de 20% em albergues e abrigos (800 vagas em albergues e 145 vagas em abrigos). Também está sendo aberto um albergue e um abrigo emergencial na região da Sé para funcionar durante o programa. Serão colocadas ainda mais 08 viaturas a disposição da CARE. Feitos os esclarecimentos aos questionamentos dos conselheiros, a representante de SMADS se comprometeu de enviar aos conselheiros e subconselheiros via e-mail, o Programa e a Portaria intersecretarial. Ficou definido que a comissão de políticas publicas se reunirá com representantes de SMADS e o Fórum de População de Rua na próxima quinta dia 23 para avaliar o Programa. A conselheira Gleuda justificou sua ausência por problemas de saúde na família. Com relação a Conferência Municipal da Assistência Social, o conselho diretor se reuniu para discutir a organização já tendo definido o número de delegados. O local continua indefinido. A comissão de finanças se reuniu como Paulo Aguado para esclarecimentos sobre o orçamento. Foram apontadas as dificuldades da pasta para o exercício tendo em vista o orçamento aprovado. Não há previsão para o reajuste dos trabalhadores, para a 13ª verba e reajuste de aluguéis dentre outros problemas. Foi colocado pelo conselheiro Pedro que estas previsões e reajustes são baseadas nas leis trabalhistas e, portanto devem fazer parte da política de convênios. A comissão pede ajuda aos demais conselheiros para os seus trabalhos e informa ainda a ausência do representante de secretaria de finanças nas reuniões da comissão. Foi lido o ofício de SMADS º. 606/2005 em resposta ao ofício do COMAS 073/2005 e depois de feitas as considerações pelos presentes decidimos que a comissão de finanças entrará em contato com o Colegiado das Organizações Sociais que se reunirá dia 20 de junho na Câmara Municipal com o objetivo de discutir política de convênios e o referido ofício. A comissão de legislação entrou em contato com o CNAS para tratar do tema Emendas Parlamentares. Foi orientada a trabalhar no sentido de sensibilizar os Parlamentares para que consultem o PNAS. Inscrição de Organizações: A Associação dos Moradores da Gleba do Pêssego foi retirada da votação da plenária do dia 02/06 e até o momento não houve retorno por parte do conselheiro que retirou. Deliberações: Propostas de Deferimentos: Instituto de Cidadania Empresarial; Grupo Assistencial Alvorada Nova; Associação Educandário Allan Kardec; GFA Grupo Fraterno de Assistência; Sociedade Beneficente Alemã; SDA Sociedade de Defesa e Apoio as Comunidades Urbanas; Associação da Comunidade Mulheres de Luta; Associação Princesa Isabel de Educação e Cultura – APIEC. A Associação Educandário Allan Kardec, foi retirada da votação a pedido de um conselheiro. Propostas de Indeferimentos: ACRELBI – Associação Cultural Religiosa Brasileira Israelita; Fundação Stickel; Sociedade de Beneficência e Filantropia São Cristóvão; Associação de Mulheres Aliança Feminina de Leme; Associação Beneficente Tobias. As propostas foram aprovadas por unanimidade dos conselheiros presentes com direito a voto. Nada maias havendo a ser discutido, demos encerramento a plenária as 14:00 horas.